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آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارش 
جدید خود اعلام کرد که ساخت و ساز 
مکان‌های کلیدی در سایت مهم هسته‌ای 
پیونگ یانگ درحال گسترش است. همزمان 
با این خبر ، آزمایش‌های موشکی کره‌شمالی به 
یک دردسر برای متحدین آمریکا در خاوردور 
تبدیل شده‌است.  اوایل خرداد سال جاری 
قطعنامه پیشنهادی آمریکا در محکومیت 
آزمایش‌های موشکی کره شمالی، نتوانست 
موافقت چین و روسیه را به دست آورد و 
این مساله گمانه زنی‌ها در خصوص وقوع یک 
جنگ سرد جدید در سازمان ملل را افزایش 

داده است.
پیشتر نیز »آنتونونیو گوترش« دبیرکل 
سازمان ملل گفته بود اکنون جهان با تهدید 

وقوع یک جنگ سرد جدید روبرو است.
به باور گوترش، جهان با تهدید یک جنگ 
سرد جدید »با سایه اقدام هسته ای« و موجی 

از ملی‌گرایی افراطی مواجه است.
گوترش در حالی در خصوص بروز جنگ 
سرد در جهان هشدار داده است که از ابتدای 
سال میلادی تاکنون کره شمالی دست‌کم 
۱۶ موشک آزمایش کرده است. از دیگر سو، 
گزارش‌های اخیر حاکی است که کره شمالی 
در حال تعمیر تونل‌های زیرزمینی در سایت 
آزمایش هسته‌ای »پونگ یی ری« است که یک 
آزمایش هسته‌ای احتمالی در آینده نزدیک را 

نشان می‌دهد.

به باور کارشناسان، کره شمالی معتقد است 
تهدیدها و دشمنی واشنگتن به جای خطرناکی 
رسیده و با اشاره به رزمایش‌های مشترک 
آمریکا و کره جنوبی، استقرار ساح‌های 
استراتژیک در منطقه و اعمال تحریم‌های 
مستقل در کنار تحریم‌های سازمان ملل متحد 
باید برای مقابله طولانی مدت با امپریالیسم 

آمریکا آمادگی بیشتری داشته باشد.
در اواخراردیبهشت سال جاری، شورای 
امنیت سازمان ملل متحد جلسه اضطراری 
تشکیل داد تا درباره تحریکات موشکی اخیر 
کره شمالی بحث کند، اما به دلیل مخالفت 
چین و روسیه به نتیجه ملموسی دست نیافت.

این اقدامات در حالی به وقوع پیوسته است 
که اخباری از ادامه فعالیت در مجتمع هسته 
ای اصلی کره شمالی موسوم به یونگ بیون 

مخابره می شود.
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین 
المللی انرژی اتمی نیز پیش تر اعلام کرده است 
تیم بازرسان آژانس نشانه‌هایی مبنی بر فعالیت 
در این راکتور ۵ مگاواتی در شمال پیونگ یانگ 

به دست آورده اند.
تحرکات اخیر کره شمالی و واکنشهای 

جهانی
از آغاز سال نوی میادی تاکنون، کره 
شمالی حدود ۱۷ پرتاب موشکی انجام داده 
است و این مساله سبب افزایش نگرانی‌های 
جهانی شده است.در تاریخ ۱۴ خرداد ماه، کره 

شمالی هشت موشک بالستیک به سوی دریای 
ژاپن پرتاب کرد.

در تاریخ ۴ خرداد ماه سال جاری، کره 
شمالی یک روز پس از پایان سفر چند روزه 
»جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا به آسیا، 

بار دیگر آزمایش موشکی انجام داد.
اوایل اردیبهشت ۱۴۰۱ رهبر کره شمالی 
وعده داد که توسعه برنامه تسلیحات هسته‌ای 
کشورش را شتاب می‌دهد و آنها را به گونه‌ای 
آماده می‌کند تا در هر زمانی مورد استفاده قرار 

بگیرد.
در طول سال ۲۰۱۷، کره شمالی چندین 
موشک را آزمایش کرد که نشان دهنده 
پیشرفت سریع این کشور در زمینه فنآوری 
نظامی بود.در سال ۲۰۱۸ رهبر کره شمالی 
آزمایش تسلیحات هسته‌ای یا موشک‌های 

بالستیک قاره‌پیما را متوقف کرد.
اما وی در سال ۲۰۱۹ گفت که دیگر این 
توقف در آزمایش موشک‌های قاره‌پیما را ادامه 

نمی‌دهد.
در اکتبر سال ۲۰۲۰، کره شمالی موشک 
بالستیک جدیدش را معرفی کرد. تصور 
می‌شود موشک جدید قادر باشد با یک کلاهک 
هسته‌ای هر نقطه‌ای از آمریکا را هدف قرار دهد 
و هنگامی که در سال ۲۰۲۰ به معرض نمایش 
گذاشته شد، بزرگی آن حتی کارشناسان 

هسته‌ای را هم متعجب کرد.
به باور تحلیلگران، آزمایش‌های موشکی 

کره شمالی نشان می‌دهد این کشور به 
پیشرفت فنی برنامه‌های سلاح‌هایش متعهد 
است. اما رسانه‌های این کشور که اغلب درباره 
ظرفیت‌ها و موفقیت‌های آزمایش‌های موشکی 
سرو صدا می‌کردند به طرز غیرمعمولی درباره 
آزمایش‌های اخیر سکوت کرده اند که این 
مساله کمی شک کارشناسان درخصوص 
اهداف پشت پرده کره شمالی را زیر سوال برده 

است.
پاسخ موشکی آمریکا و کره جنوبی

به رغم سکوت رسانه‌های کره‌شمالی درباره 
آزمایش‌های موشکی اخیر در بحبوحه شیوع 
بی‌سابقه همه‌گیری ویروس کرونا که بحرانی 
ویرانگر برای جمعیت ۲۵ میلیونی این کشور 
به شمار می‌آید، احتمال آمادگی پیونگ‌یانگ 
برای آزمایش‌های هسته‌ای جدید رو به افزایش 

گذاشته است.
 ارتش کره جنوبی در تاریخ ۱۶ خرداد ماه، 
از اولین مانور نظامی مشترک کره جنوبی و 
آمریکا  با استفاده از ناوهای هواپیمابر آمریکایی 

پس از بیش از ۴۰ سال خبر داد.
 براساس گزارش ستاد مشترک ارتش 
سئول، ناو هواپیمابر ۱۰۰ هزار  تنی »یو اس 
اس رونالد ریگان«، ناو هواپیمابر اتمی، در کنار 
»رزمناو موشک هدایت شونده »یو اس اس 
آنتی یتام«، »ناوشکن یو اس اس بنفولد« و 
ناوگروه نفتی »یو اس ان اس بیگ هورن«  در 

این رزمایش شرکت داشتند.

در تاریخ ۵ خرداد ماه، ارتش‌های آمریکا و 
ژاپن رزمایش هوایی مشترکی را برگزار کردند 
که واکنشی به آزمایش موشکی اخیر کره 

شمالی بود.
به گزارش خبرگزاری رویترز، آمریکا و 
ژاپن در این رزمایش جنگنده‌های خود را بر 
فراز آسمان دریای ژاپن به پرواز درآوردند که 
به گفته مقام‌های دو کشور نمایش قدرت پس 
از آزمایش موشکی اخیر کره‌شمالی به شمار 
مي‌آید. در همین حال ارتش آمریکا طی 
بیانیه‌ای اعلام کرد که این رزمایش با هدف 
به نمایش گذاشتن توانمندی‌های ترکیبی برای 
مقابله با تهدیدهای منطقه‌ای برگزار شده است.
در تاریخ ۱۷ خرداد ماه سال جاری نیز، 
وندی شرمن معاون وزیر خارجه آمریکا هشدار 
داد اگر کره شمالی اقدام به آزمایش هسته‌ای 
کند، با واکنش قوی و روشنی از سوی آمریکا، 

کره جنوبی و جهان مواجه خواهد شد.
مقامات دولتی آمریکا و کره جنوبی و 
کارشناسان کره شمالی هفته‌هاست که بیان 
مي‌کنند نشانه‌هایی از ساخت و سازهای جدید 
در سایت هسته ای پونگیه- ری تنها سایت 
هسته ای شناخته شده در کره شمالی بروز 
کرده و پیونگ یانگ ممکن است به زودی بمب 

هسته ای خود را آزمایش کند. 
کره شمالی از سال ۲۰۱۷ آزمایش بمب 

هسته‌ای نداشته است.
در پایان مي‌توان گفت نگاهی به تحولات 
اخیر نشان می‌دهد نحوه کاربرد حق وتو در 
شورای امنیت سازمان ملل متحد همواره متاثر 
از تحولات روابط و موازنه قدرت اعضاء دائم این 

شورا بوده است.
گفتنی است در دوره جنگ سرد با توجه به 
تخاصم و تضاد اعضاء دائم در قالب جهان دو 
قطبی و امکان و تمایل کمتر برای همکاری و 
مشورت این اعضاء در شورای امنیت، مي‌توان 
شاهد استفاده وسیع آنان از حق وتو در جلسات 
علنی این سازمان بود که رای وتوی روسیه و 
چین به نفع کره شمالی یکی از مصادیق آن به 

شمار مي‌آید.
کارشناسان روابط بین‌الملل می‌گویند پس 
از جنگ سرد، عرصه روابط بین الملل شاهد 

تحولات عمده‌ای بوده است.
این تحولات از تحول ساختار نظام بین الملل 
تا موازنه قدرت و روابط ایدئولوژیک، نظامی و 
اقتصادی، فناوری اعضاء دائم شورای امنیت را 
در بر می‌گیرد و در نتیجه این تحولات؛ تقابل‌ها 

و تضادهای اعضاء دائم تا حدی فروکش کرد.
به باور کارشناسان بنظر مي‌رسد ناکامی‌های 
»دونالد ترامپ« رئیس‌ جمهوری پیشین و 
بازنده آمریکا، با شکست در مذاکرات خلع 
سلاح هسته ای در برابر رهبر کره شمالی، از 
یک سو و عدم تمایل بایدن برای بازگشت به 
میز مذاکره با پیونگ یانگ از مهمترین دلایل 

آزمایش‌های موشکی اخیر کره شمالی باشد..
با این وجود کارشناسان مععتقدند که کره 
شمالی با رونمایی از تسلیحات به روز شده خود 
و تشدید تنش‌های امنیتی در منطقه تلاش 
کند واشنگتن را به میز مذاکرات بازگرداند تا 

درباره رفع تحریم‌ها گفت‌وگو کند.

کره‌شمالی به سوژه جدال متحدان آمریکا با چین  و روسیه تبدیل شده است

بازی پیونگ یانگ با اعصاب خاوردور

ترس از شیوع وبا در بندر ماریوپل مقامات شهر بندری ماریوپل که به کنترل 
روسیه در آمده است اعلام کرده اند در پی 
آلودگی منابع آبی و ترس از شیوع وبا، روس‌ها 

در این شهر قرنطینه اعمال کرده‌اند.
به گزارش روزنامه واشنگتن‌پست، وضعیت 
بهداشتی در ماریوپل، شهر بندری ویران شده 
و تحت اشغال روسیه در جنوب شرقی اوکراین 
رو به وخامت است و حالا ترس از بمباران‌های 
مداوم جای خود را به نگرانی‌های دیگر داده 

است؛ آب آلوده و شیوع مرگبار وبا.
رهبران تبعیدی این شهر بندری نسبت به 

تامین آب آشامیدنی ابراز نگرانی کرده اند و 
»پترو آندریوشچنکو« معاون شهردار ماریوپل 
دیروز دوشنبه گفت که اجساد در حال تجزیه و 
انبوه زباله‌، منابع آب آشامیدنی را آلوده کرده و 
احتمال شیوع وبا و سایر بیماری‌های مرتبط با 

آب آلوده را تشدید کرده است.
آندریوشچنکو در یک مصاحبه تلویزیونی 
گفت مقامات روسیه که اکنون شهر را اداره 

مي‌کنند قرنطینه را اعمال کرده اند. وی 
جزئیات بیشتری در این خصوص ارائه نداد اما 
تاکید کرد وضعیت انسانی در این شهر رو به 

وخامت است.
شورای شهر ماریوپل نیز اعلام کرده است 
که اجساد همچنان توسط مردم محلی در 
حیاط خانه‌ها دفن مي‌شوند و برخی دیگر از 
بقایای اجساد زیر آوار صدها ساختمان بلند در 

حال پوسیدن است و به معنای واقعی کلمه هوا 
را مسموم مي‌کند. کارشناسان بهداشت عمومی 
هشدار داده‌اند که گرم شدن هوا و طولانی 
شدن جنگ مي‌تواند سربازان و غیرنظامیان 
اوکراینی را در معرض بیماری‌های عفونی قرار 
دهد و کی‌یف را مجبور کند علاوه بر تلاش 
برای جلوگیری از حملات روسیه، با شیوع 
بیماری‌های واگیر هم مقابله کند. بیماری وبا 

که از طریق غذا و آب آلوده منتشر مي‌شود، 
نوعی عفونت گوارشی حاد است که در صورت 
عدم درمان مي‌تواند کشنده باشد. شورای شهر 
ماریوپل پیش‌بینی کرده است که در صورت 
وقوع غیرقابل کنترل وبا، هزاران غیرنظامی 
دیگر جان خود را از دست خواهند داد که 
تراژدی بیشتری در این شهر رقم مي‌زند. 
»ایهور کوزین« رئیس بهداشت اوکراین دیروز 
دوشنبه در یک نشست خبری گفت که مقامات 
ملی نظارت بر شیوع احتمالی وبا در سراسر 
کشور را از اول ژوئن )۱۱ خرداد( آغاز کردند. 

مرکز مطالعات استراتژیک در تحلیلی نوشت 
که آنچه از جنگ اوکراین تا به اینجا روشن شده 
این است که بین اهداف جاه طلبانه ژئوپلتیک 
روسیه و ظرفیتش برای رسیدن به آن اهداف 
شکاف زیادی وجود دارد. در مورد اوکراین، 
تشدید درگیری ممکن است عقربه اوضاع را 
به نفع ولادیمیر پوتین بچرخاند اما بسیج مردم 
در مقابله با تهاجم چه بسا موفقیت در میدان 
نبرد را تضمین نکند. همچنین ادامه جنگ، 
یک واکنش شدید عمومی را در پی خواهد 
داشت که رژیم او را تهدید مي‌کند. بنابراین دو 
گزینه بقای رژیم و قدرت ژئوپلتیکی روسیه در 

مقابل یکدیگر قرار دارند. مشکل اساسی پوتین 
این است که راهبرد غرب برای تضعیف روسیه 
بهتر از آنی کار کرد که انتظارش را داشت. این 
راهبرد با تحریم‌های اقتصادی شروع شد. هدف 
این تحریم‌ها تحمیل هزینه‌های قابل ملاحظه 
میان مدت تا بلندمدت بر روسیه بود به گونه 
ای که در پنج تا 10 سال آینده اقتصاد این 
کشور را تضعیف کند. به این ترتیب کرملین 
مجبور است بین جاه طلبی‌های ژئوپلتیکی و 

آرامش داخلی یکی را انتخاب کند.
خشم اروپا نیز واکنش‌های تحریمی دور از 
انتظاری را رقم زد. اروپا نشان داده که برای 

تنبیه روسیه حاضر است هزینه‌های اقتصادی 
قابل ملاحظه‌ای پرداخت کند و اکنون با 
سرعت زیادی به سمت جدا شدن از روسیه 
حرکت مي‌کند.  نظرسنجی بانک مرکزی 
روسیه از افزایش انتظارات تورمی، انقباض و 
عدم رشد اقتصادی حکایت دارد. به علاوه، 
روسیه با فرار گسترده مغزها روبه روست. 
تخمین زده مي‌شود که بیش از 200 هزار نفر 
فقط تا هفته دوم مارس کشور را ترک کرده‌اند. 
روسیه همچنین در معرض آسیب‌های قابل 
ملاحظه ای بر صنعت نوپای فناوری خود است 
و چه بسا تا 17هزار نیروی کار این حوزه را 

از دست داده باشد. از سوی دیگر، بزرگترین 
شگفتی، عملکرد اوکراین در میدان نبرد، 

ناتوانی ارتش روسیه و اثر بخشی دگرش بازی 
به مدد کمک‌های امنیتی غرب است. 

اشتباه پوتین در محاسبه حجم مداخله غرب به نفع اوکراین

نگرانی درباره قدرت داعش در افغانستان
نشریه »اورآسیا ریویو« در مقاله ای با اشاره به تهدیدهای شاخه ولایت 
خوراسان گروه داعش، حضور این گروه در افغانستان را برای جامعه جهانی 
و کشورهای آسیای میانه نگران کننده خواند. پایگاه خبری »اورآسیا ریویو« 
افزود: ماه گذشته داعش ادعا کرد چند راکت از خاک افغانستان به سمت 
تاجیکستان پرتاب کرده است اما در این حمله  کسی آسیب ندید.این خبر از 

سوی مقام‌های تاجیکستان و  طالبان نیز تایید شد.
این پایگاه خبری اضافه کرد: حمله گروه داعش به تاجیکستان، بی 
اعتمادی به طالبان درباره مسائل امنیتی را آشکار و این نکته را برجسته 
مي‌سازد که طالبان در عملی کردن تعهدشان برای جلوگیری از استفاده از 

خاک این کشور علیه کشورهای دیگر موفق نبوده است. 
از سوی دیگر گروهی از پژوهشگران سازمان ملل متحد طی گزارشی تازه 
در مورد افغانستان گفته اند که گروه تندرو دولت اسامی و شبکه القاعده 

تا سال ۲۰۲۳ توانایی انجام حملات در سطح بین‌المللی را نخواهد داشت.
بر پایه این گزارش، طالبان همواره خاطرنشان کرده‌اند داعش در افغانستان 
تا حد زیادی نابود شده است. با این وجود طی ۱۰ ماهی  که از بازگشت 
طالبان به قدرت در افغانستان مي‌گذرد، داعش مسئولیت حمله‌های مرگباری 

را در مناطق مختلف از جمله کابل پایتخت پذیرفته است.

تروریسم

حذف اسلام از قانون اساسی تونس
هماهنگ کننده کمیسیون ملی مشورتی برای تهیه قانون اساسی جدید 
تونس گفت: در پیش نویس قانون اساسی که به رئیس جمهور ارائه خواهد 
شد، نامی از اسلام به عنوان دین رسمی کشور نخواهد آمد و این اقدام با هدف 
مقابله با احزاب اسامی مانند جنبش النهضه صورت مي‌گیرد. به گزارش 
پایگاه خبری  عربی ۲۱ »صادق بلعید« به خبرگزاری فرانسه گفت: ۸۰ درصد 
مردم تونس مخالف افراط گرایی واستفاده از دین برای اهداف سیاسی هستند 
و این دقیقاً همان کاری است که ما انجام خواهیم داد، به عبارت ساده تر ما 

در فصل اول، قانون اساسی را در این زمینه اصلاح خواهیم کرد.
جریان النهضه  قبل از انحلال پارلمان، بیشترین قدرت را در پارلمان تونس 
در اختیار داشت. در فصل اول اصول کلی قانون اساسی ۲۰۱۴ تونس آمده 
است که »تونس یک کشور آزاد، مستقل و دارای حاکمیت است که دین 

رسمی آن اسلام، زبان رسمی عربی و نظام حاکم جمهوری است.
قیس سعید رئیس جمهور تونس از ۲۵ ژوئیه )سوم مرداد( سال۲۰۲۱ 
میلادی مجموعه‌ای از اقدامات فوق‌العاده را اتخاذ کرد و با اعلام لغو اختیارات 
پارلمان، رفع مصونیت نمایندگان، انحلال هیات نظارت بر قانون اساسی و 
برکناری دولت، بن بست سیاسی شدیدی در کشور ایجاد کرده است که با 
موجی از مخالفت‌ها و اعتراض‌های احزاب و جریان‌های سیاسی بویژه جنبش 

النهضه این کشور روبرو شد.
مخالفان قیس سعید، او را به کودتا علیه دستاوردهای دموکراتیک قیام 
سال ۲۰۱۱ میلادی که به برکناری »زین العابدین بن علی« رئیس جمهور 
وقت تونس منجر شد، متهم می‌کنند اما قیس سعید می‌گوید که اقداماتش 
قانونی بوده و برای نجات تونس از بحران سیاسی طولانی مدت ضروری است.

تلاش هند برای خودکفایی تسلیحاتی
دولت هند در راستای بومی‌سازی تجهیزات جنگی و خوداتکایی در زمینه 
ساح‌های دفاعی، سفارش خرید محصولات داخلی قابل توجهی را تایید و 

برخی خریدهای خارجی خود را لغو کرد.
به گزارش ایندیاتایمز، هند خرید سخت افزار نظامی بومی به ارزش 
۷۶۳۹۰ کرور روپیه را برای تقویت توانایی‌های رزمی، شامل کشتی‌های 
جنگی نسل آینده، خودروهای جنگی زرهی با موشک‌های هدایت شونده ضد 

تانک و رادارهایی برای مکان یابی تسلیحات تایید کرد.
این پیشنهادها توسط شورای تامین دفاعی و برای ارتقای خوداتکایی در 
تولید دفاعی هند تأیید شده‌اند. وزارت دفاع هند گفت: این امر به صنعت 
دفاعی هند کمک مي‌کند و هزینه‌های خارجی را به میزان قابل توجهی 
کاهش خواهد داد. به گفته مقام‌های هندی، ناوهای نسل بعدی برای نیروی 
دریایی حدود ۳۶۰۰۰ کرور روپیه هزینه دارند و برای ماموریت‌های نظارتی، 
عملیات اسکورت، جستجو و حمله، بازدارندگی و دفاع ساحلی استفاده 

خواهند شد.
براساس اعلام این وزارتخانه، »این ناوها بر اساس طراحی داخلی جدید 
نیروی دریایی هند با استفاده از آخرین فناوری ساخته خواهند شد و به 
پیشبرد ابتکارات دولت SAGAR )که شامل امنیت و رشد برای همه در 
منطقه( کمک خواهند کرد. سایر پیشنهادات تایید شده توسط DAC شامل 
خرید هواپیماهای دورنیر اضافی، موتورهای هواپیمای سوک هوی-۳۰ و 
پروژه ای برای دیجیتالی سازی در گارد ساحلی است. هند ممنوعیت مرحله 
ای را بر واردات ۳۱۰ نوع سلاح و سیستم اعمال کرده است. جنگ در اوکراین 
وابستگی شدید هند به تسلیحات وارداتی به ویژه از روسیه را آشکار کرده 
است و برنامه ریزان نظامی و استراتژیک هند با موضوعاتی مانند چگونگی 
تأثیر جنگ بر آمادگی نظامی این کشور، جایگزین‌هایی برای تامین سخت 

افزار نظامی و تسریع روند بومی سازی دست و پنجه نرم مي‌کنند.
مهم‌ترین راهکارهای مناقشه روسیه و اوکراین شامل نیاز فوری به تنوع 
خرید ساح، بومی‌سازی قطعات یدکی و زیرسیستم‌ها برای قابل استفاده 
نگه‌داشتن تجهیزات با منشأ روسی و مهم‌تر از همه، تمرکز بر دستیابی به 
atmanirbharta )اتکا به خود( است تا  نیازهای رو به رشد دفاعی هند را 
برآورده کند. ژنرال وینود باتیا، کارشناس امور نظامی، گفت: دولت برخی از 

خریدهای نظامی کلیدی را لغو کرده است.

وعده اصلاحات در قزاقستان
رئیس جمهوری قزاقستان پس از کسب اکثریت آرا در همه‌پرسی اصلاحات 
قانون اساسی، سوگند یاد کرد اطلاحات دموکراتیک را در کشور اعمال کند.

به گزارش رویترز، کمیسیون انتخابات مرکزی قزاقستان از پیروزی همه 
پرسی اصلاحات قانون اساسی با ۷۷.۱۸ درصد آرا مردم در این کشور با 
مشارکت ۶۸.۰۶ درصدی خبر داد. این اصلاحات به غیرمتمرکز کردن 
تصمیم‌گیری‌ها در این کشور و پایان دادن به موقعیت »نورسلطان نظربایف« 

منتهی می شود. 
»قاسم جومارت توکایف« رئیس جمهوری قزاقستان در گفتگو با 
خبرنگاران گفت: »ما نشان دادیم که ملت یکپارچه ای در ساختن مسیرهای 
جدید هستیم. باید در تدوین و تصویب قانون اساسی که به گروهی کوچک 
اجازه داده است بر منابع اقتصادی کشور تمرکز کنند و آنها را به دست بگیرند 

و از موقعیت‌های امتیازدهنده استفاده کنند؛ بازنگری کنیم.« 
این کشور آسیای میانه که متحد روسیه است، در ماه ژانویه شورش مردمی 
مرگباری را تجربه کرد که شامل تلاش‌هایی برای کودتا از سوی مقام‌های 

امنیتی این کشور هم بود. 
به گزارش رویترز، کارشناسان معتقدند این همه‌پرسی بخشی از واکنش به 
ناآرامی‌هایی بوده که از اعتراض به افزایش قیمت سوخت در این کشور آغاز 
شد و به ناخوشنودی شهروندانی که خواستار تغییر و اصلاح سیستم سیاسی 

متمرکز بر منتخبین بود، بسط یافت.
رئیس جمهوری این کشور که همچنین خواستار مالیات‌های بالاتر بر 
صنایع استخراجی و افراد با حقوق‌های بالا بود، پس از سرکوب کودتا و 
از میان برداشتن »نورسلطان نظربایف« و حلقه اطرافیانش از مناصب مهم 

بخش‌های دولتی، این همه پرسی را پیشنهاد کرد.
نظربایف مدت ۳ دهه پیش از کناره گیری از قدرت در سال ۲۰۱۹ و 

برگزیدن توکایف به عنوان جانشین، اداره قزاقستان را در دست داشت. 
با وجود این، در حالی که بسیاری از مردم قزاقستان از رهبری اضطراری 
توکایف استقبال کردند برخی دیگر به تصمیم او درباره کمک گرفتن از روسیه 
برای آرام کردن اعتراضات ژانویه انتقاداتی دارند. از نگاه بسیاری از مردم این 
کشور مدیون بودن رهبر قزاقستان به مسکو، چند هفته پیش از آغاز حمله 

نظامی روسیه به اوکراین قابل قبول نیست. 
گفتنی است تحریم‌های غرب علیه روسیه بر قزاقستان نیز تاثیر گذاشته 
است. رئیس جمهوری این کشور نیز روش محافظه کارانه ای در برابر اوکراین 
در پیش گرفته و درباره بحران اوکراین محتاطانه اظهارنظر می کند. در عین 
حال وی هر دو طرف را به آرامش و خویشتنداری و حرکت بر مبنای خط 

مشی سازمان ملل متحد دعوت کرده است.

رویداد

استراتژیک

پولیتیک

چین روز سه شنبه اعلام کرد پرواز هواپیمای نظامی 
استرالیا بر فراز دریای جنوبی چین، حق حاکمیت پکن 
را تهدید می کند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، پکن 
اعلام کرد که ارتش این کشور با شناسایی هواپیمای 
نظامی استرالیایی بر فراز دریای جنوبی چین به خلبان 
این هواپیما هشدار داده است که فورا این مکان را ترک 
کند. وزارت دفاع استرالیا روز یکشنبه با صدور بیانیه‌ای 
اعلام کرد چندی پیش یک فروند هواپیمای جنگنده 
چینی به طور خطرناکی هواپیمای نظامی شناسایی 
استرالیا در منطقه دریای جنوبی چین را رهگیری کرده 
است. پکن به استرالیا هشدار داد محتاطانه اقدام کند در 
غیراینصورت با تبعات جدی اقدام خود روبه رو خواهد 

شد. استرالیا استدلال کرده است که پرواز هواپیماهای 
تجسس بر فراز دریای جنوبی چین، یک امر غیرمعمول 
نیست. پکن تاکید دارد که این منطقه در قلمرو چین 
است، درحالی که حکم صادر شده دادگاه لاهه در سال 
۲۰۱۶، این ادعا را رد کرده است. موضع چین، تنش‌ها 
با آمریکا و متحدانش را که بر آزادی تردد در این منطقه 
اصرار دارند، تشدید کرده است. ریچارد مارلز وزیر دفاع 
استرالیا روز یکشنبه گفت که یک فروند جنگنده چینی 
ماه گذشته یک هواپیمای شناسایی استرالیا را در مانوری 
خطرناک رهگیری کرده است. اما پکن اعلام کرد که به 
هیچ کشوری اجازه نمی دهد استقلال و امنیت چین را 

به بهانه آزادی تردد زیرپا گذارد.

هرچند نخست وزیر انگلیس موفق شد به رغم تخلفات 
آشکار در ماجرای رسوایی پارتی‌گیت از سد رای عدم 
اعتماد هم حزبی‌هایش عبور کند، اما سایه ابهام، ناامیدی 
و بی‌اعتمادی بر فضای سیاسی انگلیس حاکم شده و بیشتر 
ناظران معتقدند که دوران بوریس جانسون در قدرت چندان 
دوام نخواهد آورد. »بوریس جانسون« شامگاه دوشنبه 
توانست با اختلاف ۶۳ رای سکان حزب حاکم محافظه‌کار را 
حفظ کند. در این رای‌گیری از مجموع ۳۵۹ آرای ماخوذه، 
۲۱۱ نماینده به ادامه رهبری جانسون رای موافق دادند تا او 
در مقام نخست وزیری ابقا شود. اما  ۱۴۸ نماینده معترضی 
که دست کم دو نفر از آن‌ها مقام‌های رسمی دولت بودند و 
برای رای عدم اعتماد به جانسون، از سمت خود استعفا دادند،  

آماری قابل توجه و بیشتر از حد پیش‌بینی‌هاست و نشانگر 
شکاف عمیق در داخل حزب محافظه کار است. کارشناسان 
معتقدند که رای عدم اعتماد، سازوکاری برای ابراز ناخرسندی 
نسبت به عملکرد رهبر حزب است و شکاف در داخل حزب را 
ترمیم نمی‌کند. در واقع این زخم بر پیکر حزب محافظع‌کار 
می‌ماند و تا زمانی که جانسون در قدرت است، در مقاطع 
مختلف مانند تصویب لوایح پارلمانی و انتخابات میان‌دوره‌ای 
سر باز می‌کند. چهار سال پیش که »ترزا می« نخست وزیر 
سابق انگلیس هم با بحران عدم اعتماد در داخل حزب  مواجه 
شده بود، ۱۱۷ نماینده در مقابل ۲۰۰ نماینده دیگر با رهبری 
او مخالفت کردند. »می« در این رای گیری جان سالم به در 

برد اما شش ماه بعد به ناچار از مقام خود کناره گیری کرد.

وضعیت سخت جانسون تنش جنگنده‌های چینی و کانادایی

وزارت دفاع بلاروس روز سه‌شنبه اعلام کرد که نیروهای 
مسلح این کشور شرکت در تمرین‌های آمادگی رزمی را آغاز 
کرده‌اند. به گزارش رویترز، مینسک متحد نزدیک مسکو 
بوده و به روسیه اجازه داده است حملات ۲۴ فوریه )۵ 
اسفند ۱۴۰۰( خود به اوکراین را از خاک بلاروس آغاز کند. 
با این همه، باید گفت بسیاری از نظامیان بلاروسی مخالف 
تهاجم روسیه به اوکراین هستند؛ شماری از مقام‌های 
نظامی بلاروس از ارتش استعفا داده و بسیاری دیگر نیز 
از کشور فرار کرده‌اند. شماری از سربازان بلاروسی نیز از 
پیوستن به جنگ خودداری کرده اند. این مساله باعث شده 
است یگان‌ها به پایگاه‌های خود بازگردند و مواضع شان 
در نزدیکی مرز بلاروس – اوکراین را ترک کنند. برخی 

از سربازان سابق بلاروس نیز به عنوان داوطلب به نیروی 
دفاعی اوکراین ملحق شده‌اند. این گردان‌های بلاروسی 
به دفاع از کی یف در جریان تهاجم اولیه روسیه کمک 
کردند و به اوکراینی‌ها یاری رساندند تا قلمروی شرقی را 
پس بگیرند. همچنین غیرنظامیان بلاروسی تلاش کرده‌اند 
از مداخله کشورشان در جنگ روسیه جلوگیری کنند. نتایج 
نظرسنجی‌های اخیر نشان مي‌دهد که مردم بلاروس مخالف 
جنگ اوکراین هستند. از این رو، الکساندر لوکاشنکو رئیس 
جمهوری بلاروس که نگران واکنش متقابل نسبت به حمله 
بالقوه بلاروس به اوکراین است و همچنین مصمم است 
قدرت را به هر طریق لازم حفظ کند، مي‌کوشد از تهاجم 

دوری کند. 

پلیس سوئد هشدار داد سیل ساح‌هایی که غرب 
برای اوکراین ارسال کرده است ممکن است در نهایت 
در اختیار باندهای تبهکار در سوئد قرار گیرد. »گونار 
آپلگِرن« رئیس پلیس سوئد به رادیوی این کشور گفت:  
خطر زیادی وجود دارد که سیلی از سلاح‌های غیرقانونی، 
پس از برقراری نظم بیشتر و یا حتی صلح در اوکراین، 
وارد سوئد شود. وی افزود: فعلا سلاح‌ها به خاطر جنگ 
در داخل اوکراین مورد نیاز هستند اما در شرایط صلح 
دیگر نیاز به این تعداد ساح نخواهد بود و ساختارهای 
غیرقانونی در این کشور با ارسال آنها به خارج از آن 
پول در خواهند آورد. بر اساس گزارش رادیو سوئد، در 
موج اخیر تیراندازی‌ها در سوئد سلاح‌هایی که در جنگ 

سابق یوگساوی استفاده شده اند در بیشتر موارد مورد 
استفاده قرار گرفته‌اند.پیشتر نیز پلیس بین المللی 
)اینترپل( هشدار داده بود که بی تردید قاچاق سلاح‌های 
غیرقانونی به محض پایان درگیری‌ها در اوکراین افزایش 
خواهند یافت. تجارب قبلی اینترپل نشان داده که در 
جنگ‌های بالکان و درگیری‌ها در آفریقا باندهای تبهکار 
سازمان دهی شده تلاش خواهند کرد از وضعیت آشفته 
و وفور ساح‌ها سوء استفاده کنند. در سال‌های اخیر، 
سوئد با خشونت ناشی از فعالیت‌های باندهای تبهکار 
یا جنایت‌های سازمان دهی شده مواجه بوده است و 
تیراندازی‌ها و انفجارها مرتبط با جمعیت قومی در این 

کشور اغلب در تیتر خبرها بوده است. 

نگرانی سوئد درباره سرنوشت سلاح‌های جنگ اوکراینرزمایش جنگی بلاروس


